#### QUAESTIO 2, 2

4. PRAETEREA, moveri in finem pertinet ad voluntatem, cujus objectum est bonum et finis. Sed credere non est actus voluntatis, sed intellectus. Ergo non debet poni differentia una ejus quod est credere „in Deum“, quod importat motum in finem.

SED CONTRA est quod Augustinus hanc distinctionem ponit, in libris de verb. Dom. et super Joan. [tr. 29].

PL. 38/788  
35/1631

RESPONDEO dicendum quod actus cujuslibet potentiae vel habitus accipitur secundum ordinem potentiae vel habitus ad suum objectum. Objectum autem fidei potest tripliciter considerari. Cum enim credere ad intellectum pertineat prout est a voluntate motus ad assentiendum, ut dictum est, potest objectum fidei accipi vel ex parte ipsius intellectus, vel ex parte voluntatis intellectum moventis. Si quidem ex parte intellectus, sic in objecto<sup>1</sup> fidei duo possunt considerari, sicut supra dictum est. Quorum unum est materiale objectum fidei. Et sic ponitur actus fidei „credere Deum“: <sup>2</sup> quia, sicut supra dictum est, nihil proponitur nobis ad credendum nisi secundum quod ad Deum pertinet. — Aliud autem est formalis ratio objecti, quod est sicut medium, propter quod tali credibili assentitur. Et sic poni-

<sup>1</sup> P: subjecto.

<sup>2</sup> P: Deo.

2, 2 Glaubenssatze zugestimmt wird. Und so wird „[dem] Gott glauben“ als Glaubensakt erfaßt; denn der formgebende Gegenstand des Glaubens ist die Erstwahrheit, welcher der Mensch anhängt, um ihretwegen dem Gelebten beizustimmen (ebd.). — Wird aber der Glaubensgegenstand auf die dritte Weise in Betracht gezogen, sofern nämlich der Verstand vom Willen bewegt ist, so wird als Glaubensakt das „auf Gott hin glauben“ aufgestellt; die Erstwahrheit nämlich wird, sofern sie die Bewandnis des Zieles hat, auf den Willen bezogen.

Zu 1. Durch die genannte Dreiheit werden nicht verschiedene Glaubensakte bezeichnet, sondern ein und derselbe Glaubensakt in seinen verschiedenen Beziehungen zum Glaubensobjekt.

Daraus erhellt die Antwort Zu 2.

Zu 3. Das „[den] Gott glauben“ kommt Ungläubigen nicht in der Weise zu, wie es als Akt der Glaubenstugend aufgestellt wird. Denn sie glauben an das Dasein Gottes nicht entsprechend den Wesensbedingungen, welche die Glaubenstugend vorzeichnet. Also glauben sie Gott nicht wahrhaft, weil, wie Aristoteles sagt, bei den einfachen Gegebenheiten das Versagen der Erkenntnis nur im gänzlichen Nicht-Erfassen besteht [14].

Zu 4. Der Wille bewegt den Verstand und die anderen Seelenkräfte auf das Ziel hin (I—II 9, 1: Bd. 9). Und demgemäß wird „auf Gott hin glauben“ als Glaubensakt aufgestellt.

#### QUAESTIO 2, 2

tur actus fidei „credere Deo“;<sup>1</sup> quia, sicut supra est dictum, formale objectum fidei est veritas prima, cui inhaeret homo, ut propter eam creditis assentiatur. — Si vero consideretur tertio modo objectum fidei, secundum quod intellectus est motus a voluntate, sic ponitur actus fidei „credere in Deum“: veritas enim prima ad voluntatem refertur secundum quod habet rationem finis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod per ista tria non designantur diversi actus fidei: sed unus et idem actus habens diversam relationem ad fidei objectum.

Et per hoc patet responsio AD SECUNDUM.

AD TERTIUM dicendum quod credere Deum non convenit infidelibus sub ea ratione qua ponitur actus fidei. Non enim credunt Deum esse sub his conditionibus quas fides determinat. Et ideo nec vere Deum credunt: quia, ut Philosophus dicit, 9 Metaph. [cap. 10], in simplicibus defectus cognitionis est solum in non attingendo totaliter.

AD QUARTUM dicendum, quod, sicut supra dictum est, voluntas movet intellectum et alias vires animae in finem. Et secundum hoc ponitur actus fidei credere in Deum.

<sup>1</sup> P: Deum.

*Ist es zum Heile notwendig, irgend etwas über die natürliche Vernunft hinaus zu glauben?*

1. Zum Heile und zur Vollendung jedes Dinges scheint das zu genügen, was ihm seiner Natur nach zukommt. Was aber des Glaubens ist, geht über das natürliche Erkennen des Menschen hinaus, da es Dinge sind, die man nicht sieht (1, 4). Glauben scheint also zum Heile nicht notwendig zu sein.

2. Es ist gefährlich, wenn ein Mensch solchem beistimmt, wobei er nicht urteilen kann, ob das, was ihm vorgelegt wird, wahr ist oder falsch, nach Job 12, 11: „Ist nicht das Ohr zum Worteprüfen geschaffen?“ Aber ein solches [durch Prüfen gewonnenes] Urteil kann der Mensch in dem, was des Glaubens ist, nicht ausüben; denn der Mensch kann es nicht bis in die ersten Ursätze auflösen, vermöge deren wir über alles urteilen. Also ist es gefährlich, solchem Glauben zu schenken. Glauben ist demnach zum Heile nicht notwendig.

3. Das Heil des Menschen beruht auf Gott, nach Ps 37 (36), 39: „Das Heil der Gerechten kommt vom Herrn.“ Aber „was an Gott nicht sichtbar ist, erkennt der denkende Verstand in den Geschöpfen, auch Seine ewige Allmacht

QUAESTIO 2, 3

ARTICULUS III

Utrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem

[3 Sent., dist. 24, art. 3; 1 Cont. Gent., cap. 5; 3, cap. 118 et 152; De verit., q. 14, art. 10]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod credere non sit necessarium ad salutem. Ad salutem enim et perfectionem cuiuslibet rei ea sufficere videntur quae conveniunt ei secundum suam naturam. Sed ea quae sunt fidei excedunt naturalem hominis rationem, cum sint non apparentia, ut supra dictum est. Ergo credere non videtur necessarium esse ad salutem.

2. PRAETEREA, periculose homo assentit illis in quibus non potest iudicare utrum illud quod ei proponitur sit verum vel falsum: secundum illud Job 12: „Nonne auris verba dijudicat?“ Sed tale iudicium homo habere non potest in his quae sunt fidei: quia homo non potest ea resolvere in principia prima, per quae de omnibus iudicamus. Ergo periculosum est talibus fidem adhibere. Credere ergo non est necessarium ad salutem.

3. PRAETEREA, salus hominis in Deo consistit: secundum illud Psalm. [36]: „Salus autem justorum a Domino.“ Sed „invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus ejus et Divinitas“, ut dicitur Rom. 1.

2, 3 und Gottheit“, wie es Röm 1, 20 heißt. Was aber mit dem Verstande erkannt wird, wird nicht geglaubt. Also ist es zum Heile nicht nötig, daß der Mensch irgendwelche Dinge glaubt.

ANDERSEITS heißt es Hebr 11, 6: „Ohne Glauben ist es unmöglich, Gott zu gefallen.“

ANTWORT: Bei allen in einer Ordnung gestuften Naturen findet man, daß zur Vollendung der unteren Natur zweierlei zusammenwirkt: eines, das der Eigenbewegung entspricht, und ein zweites, das der Bewegung der höheren Natur gemäß ist; so wie das Wasser nach seiner Eigenbewegung sich zum Mittelpunkt bewegt, gemäß der Bewegung des Mondes aber in Flut und Ebbe um den Mittelpunkt herum bewegt wird; ähnlich werden auch die Planetenkreise durch ihre Eigenbewegungen von Westen nach Osten bewegt, durch die Bewegung aber des ersten Kreises von Osten nach Westen [15]. Indes hat nur die vernunftbegabte geschaffene Natur eine unmittelbare Hinordnung auf Gott. Denn die übrigen Geschöpfe langen nicht an etwas Allesumgreifendes hin, sondern nur an das jeweils Einzelne, indem sie an der göttlichen Gutheit entweder nur in ihrem Sein, wie alles Unbeseelte, oder auch im Leben und im Erkennen der Einzeldinge, wie Pflanzen und Sinnenwesen, teilnehmen. Die vernunftbegabte Natur aber hat, insofern sie die allumfassende Wesenheit von Gut und Seiend erkennt, eine unmittelbare Hinordnung auf den allumfassenden Ursprung des Seins.

#### QUAESTIO 2, 3

Quae autem conspiciuntur intellectu non creduntur. Ergo non est necessarium ad salutem ut homo aliqua credat.

SED CONTRA est quod dicitur [Hebr. 11]: „Sine fide impossibile est placere Deo.“

RESPONDEO dicendum quod in omnibus naturis ordinatis invenitur quod ad perfectionem naturae inferioris duo concurrunt: unum quidem quod est secundum proprium motum; aliud autem quod est secundum motum superioris naturae. Sicut aqua secundum motum proprium movetur ad centrum, secundum autem motum lunae movetur circa centrum secundum fluxum et refluxum: similiter etiam orbes planetarum moventur propriis motibus ab occidente in orientem, motu autem primi orbis ab oriente in occidentem. Sola autem natura rationalis creata habet immediatum ordinem ad Deum. Quia ceterae creaturae non attingunt ad aliquid universale, sed solum ad aliquid particulare, participant divinam bonitatem vel in essendo tantum, sicut inanimata, vel etiam in vivendo et cognoscendo singularia, sicut plantae et animalia: natura autem rationalis, in quantum cognoscit universalem boni et entis rationem, habet immediatum ordinem

Die Vollendung des vernunftbegabten Geschöpfes besteht also nicht nur in dem, was ihm seiner eigenen Natur nach zusteht, sondern auch in solchem, was ihm aus einer übernatürlichen Teilnahme an der göttlichen Gutheit verliehen wird. Daher hat es auch früher (I—II 3, 8: Bd. 9) geheißen, die letzte Beseligung des Menschen bestehe in einer übernatürlichen Schau Gottes. Zu dieser Schau kann nun der Mensch nur gelangen in der Weise, daß er von Gott als seinem Lehrer lernt, gemäß Joh 6, 45: „Wer immer auf den Vater hört und sich belehren läßt, der kommt zu Mir.“ Dieses Unterrichts wird aber der Mensch seiner Natur entsprechend nicht auf einmal, sondern Stufe um Stufe zuteil. Ein jeder, der in dieser Art sich belehren läßt, muß glauben, um zu vollkommenem Wissen zu gelangen, wie auch Aristoteles sagt: „Der Lernende muß glauben.“ Dazu also, daß der Mensch zur vollkommenen Schau der Beseligung gelange, wird vorausgesetzt, daß er Gott glaube wie der Schüler dem lehrenden Meister.

Zu 1. Weil die Natur des Menschen von der höheren Natur abhängt, genügt zu seiner Vollendung nicht die natürliche Erkenntnis, sondern ist eine übernatürliche Erkenntnis erforderlich (Antwort).

Zu 2. Wie der Mensch vermöge der natürlichen Leuchte seines Verstandes den ersten Ursätzen beistimmt, so hat

#### QUAESTIO 2, 3

ad universale essendi principium. Perfectio ergo rationalis creaturae non solum consistit in eo quod ei competit secundum suam naturam, sed in eo etiam quod ei attribuitur ex quadam supernaturali participatione<sup>1</sup> divinae bonitatis. Unde et supra dictum est quod ultima beatitudo hominis consistit in quadam supernaturali Dei visione. Ad quam quidem visionem homo pertingere non potest nisi per modum addiscentis a Deo doctore: secundum illud Joan. 6: „Omnis qui audit a Patre et didicit venit ad me.“ Hujus autem disciplinae fit homo particeps non statim, sed successive, secundum modum suae naturae. Omnis autem talis addiscens oportet quod credat, ad hoc quod ad perfectam scientiam perveniat: sicut etiam Philosophus dicit<sup>2</sup> quod „oportet addiscentem credere“. Unde ad hoc quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis praeexigitur quod credat Deo tanquam discipulus magistro docenti.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, quia natura hominis dependet a superiori natura, ad ejus perfectionem non sufficit cognitio naturalis, sed requiritur quaedam supernaturalis, ut supra dictum est.

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut homo per naturale lumen intellectus assentit principiis, ita homo virtuosus per habi-